
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
 
COPIA 
 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINA N° 615 del 24-12-2025 
 

Oggetto: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2025 DESTINATO 
PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI  

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2025, con il quale viene attribuita la titolarità delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Socio-culturale alla Dott.ssa Pisanu Eleonora, Istruttore Direttivo cat, D1, 
dipendente del Comune di Buggerru; 
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2024 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29.12.2014, 
supplemento ordinario n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo articolo 17 ter, 
rubricato “Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016 disciplina le modalità di riparto del Fondo di 
solidarietà comunale; 
 

- l’articolo 1, comma 792 , della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ha aggiunto al comma 449 dell’articolo 1 
della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies), il cui primo periodo prevede che il Fondo di 
solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e 
della regione Sardegna, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP),  utilizzando i fondi in 



Servizi Sociali n.615 del 24-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

argomento, ai fini di un incremento dei servizi sociali offerti al quale potranno essere considerate le 
seguenti spese:  
 

- Assunzioni di assistenti sociali a tempo indeterminato, qualora l’incidenza del numero di assistenti per il 
Comune e/o l’Ambito territoriale sociale di appartenenza sia inferiore a 1 ogni 6.500 abitanti;  
 

- Assunzione di atre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del servizio; ù 
 

- Incremento del numero degli utenti;  
 
 

- Il significato miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione a un paniere di possibili interventi, 
che nella nota tecnica recante "Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi, vengono definiti come interventi di attivazione di un servizio aggiuntivo o come 
intensificazione di un servizio esistente relativamente a:  
 

- Azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la 
permanenza a domicilio;  
 

- Azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità;  
 
PREMESSO CHE il Buggerru è destinatario di risorse economiche derivanti dal Fondo di Solidarietà 
Comunale (FSC) istituito presso il Ministero dell’Interno, alla cui assegnazione sono associati specifici 
obiettivi di servizio finalizzati a garantire, nel potenziamento degli Obiettivi sociali, il raggiungimento dei 
Livelli Essenziali delle Prestazioni – L.E.P.; 
 
DATO ATTO CHE le risorse assegnate per il potenziamento degli obiettivi sociali sono vincolate 
all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati ogni anno e soggetti alla rendicontazione 
annuale da parte dei Comuni, attraverso la scheda di monitoraggio e rendicontazione a SOSE S.p.a.  
 
DATO ATTO CHE tra le varie opzioni di spesa ammesse, è contemplata anche l’intensificazione di un 
servizio esistente relativamente a interventi rivolti al sostegno in favore di anziani autosufficienti e non 
autosufficienti, al fine di favorire la permanenza a domicilio;  
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale N. 61 del 16-12-2024 avente ad oggetto:  
LINEE DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ ASSEGNATO AL COMUNE DI BUGGERRU 
PER L'ANNO 2024 E PER L'ANNO 2025 DESTINATO AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI. 
CONSIDERATO che per quanto sopra riportato al comune di Buggerru è stato assegnato per la somma € 
6.508,39;  
 
 
 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.507,10 sul capitolo 1877/03 sul bilancio di Previsione 2025/2027 e la 
somma di € 8.510,97 sul capitolo 1874/00 del bilancio di previsione 2025/2027 per l’intensificazione di 
un servizio rivolto agli anziani non autosufficienti e autosufficienti, per l'utilizzo del fondo di solidarietà 
comunale assegnato al Comune di Buggerru per l’anno 2025 destinato al potenziamento degli obiettivi 
sociali; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 



Servizi Sociali n.615 del 24-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to   
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €    14.018,07  

 
Buggerru, li              

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                          F.to  Dott.ssa  Pisanu Eleonora   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €    14.018,07 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li              

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to  Dott.ssa  Silanus Chiara   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  24-12-2025                      Il Funzionario 
 


